ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 500/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Municipal de Obras, e Codetran solicitando a viabilidade de implantação e
continuidade da ciclovia que já existe na Rua Erotides da Silva Fontes, estendendo-a até a
Avenida Nilo Bitencourt.

JUSTIFICATIVA:

Observamos  que  a  Rua  Erotides  da  Silva  Fontes,  em  nosso  município,  tem  apresentado  um  intenso  tráfego  de
veículos, especialmente nos horários de pico. Além disso, notamos um aumento significativo na movimentação de
ciclistas ao longo desta via, durante todo o dia, o que, infelizmente, tem potencializado os riscos de acidentes.
Diante desse cenário, consideramos essencial a implantação e continuidade da ciclovia que já existe na Rua Professora
Erotides da Silva Fontes, estendendo-a até a Avenida Nilo Bitencourt. Esta medida não apenas promoverá a segurança
dos  ciclistas,  como  também  incentivará  o  uso  de  meios  de  transporte  mais  sustentáveis  e  saudáveis  em  nossa
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

​